(26) Plin. lib. x, epist. 97.

Tertulliani de hoc Trajanu Rescripto sententia.

Plinius Secundus, cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cætero ageret consuluit tunc Trajanum imperatorem: allegans, præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse, quam cœtus antelucanos ad canendam Christo, ut Deo, et ad confœderandum disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam et cætera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse; oblatos vero puniri oportere.

O sententiam necessitate confusam! Negat in-

quirendos ut innocentes, et mandat puniendos ut nocentes. Parcit et sævit: dissimulat et animadvertit. Quid temetipsum censura circumvenis? Si damnas, cur non et inquiris? Si non inquiris, cur non et absolis? Latronibus vestigandis per universas provincias militaris statio sortitur: in reos majestatis et publicos hostes omnis homo miles est; ad socios, ad conscios usque inquisitio extenditur. Solum Christianum inquiri non licet, offerri licet. Quasi aliud actura esset inquisitio, quam oblatio. Damnatis ergo oblatum, quem nemo voluit requisitiui; qui, puto, jam non ideo meruit pœnam, quia nocens est: sed quia, non requirendus, inventus.

S. POLYCARPUS

MARTYR

SMYRNÆORUM EPISCOPUS

PROLEGOMENA

(HEFELS, *Patrum apostolicorum Opera*, ed. 3, Tubingæ 1847, in-8°.)

DE EPISTOLA S. POLYCARPI.

I. De patria, genere, loco ac tempore natiuitatis S. Polycarpi nihil compertum habemus. Quæ autem de apostolici hujus viri vita ad nos pervenerunt, ea Gallandius bene conguessit (1). Ab apostolis eum edoctum, et cum multis, qui Dominum viderant, familiariter versatum esse testatur Irenæus (2), ejus discipulus, his verbis: Καὶ Πολύκαρπος ὑπὸ ἀποστόλων μαθητευθεὶς, καὶ συναναστραφὲς πολλοῖς τοῖς τὸν Χριστὸν ἑωρακόσιν. Deinceps Smyrnæorum episcopum ab ipsis familiaribus ac ministris Domini constitutum, post Irenæum l. c. tradit Eusebius (3), sic scribens: Τῶν ἀποστόλων ὁμιλητῆς Πολύκαρπος, τῆς κατὰ Σμύρναν Ἐκκλησίας πρὸς τῶν αὐτοπτῶν

καὶ ὑπηρετῶν τοῦ Κυρίου, τὴν ἐπισκοπὴν ἐγχευρισμένος. Ejus tamen Ecclesiæ episcopatum ab Joanne apostolo ipsum accepisse, prodit Tertullianus (4): *Edant ergo, inquit, origines Ecclesiarum suarum; evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus illi episcopus aliquem ex apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverint, habuerint auctorem et antecessorem . . . sicut Smyrnæorum Ecclesia Polycarpum ab Joanne collocatum refert. Neque aliter sane Hieronymus (5): Polycarpus, Joannis apostoli discipulus, et ab eo Smyrnæ episcopus ordinatus.*

(1) *Bibl. vet. PP.*, t. I, Proleg., p. LXIII sq.

(2) *Adv. hæres.* III, 3. Apud Euseb. *H. E.*, IV 14.

(3) *H. E.*, III, 36.

(4) *De præscript.*, c. 32.

(5) *Catal. script. eccl.*, c. 47.

Nun præclarum illud testimonium, quod in Apocalypsi Joannis (11, 8, 11), Angelo Smyrnæ Ecclesiæ tribuitur, ad Polycarpum nostrum sit referendum, jure dubitamus, cum nec annus nativitatis S. Polycarpi, nec tempus, quo Apocalypsis conscripta est, nobis plane innotuerit.

«Ejus autem animi et corporis dotes, pietatem, doctrinam, morum gravitatem coram spectatus, graphice depingit Irenæus (6), his verbis Florinum allocutus: *Vidi te, cum adhuc puer essem, in inferiore Asia apud Polycarpum, splendide agentem in palatio, et magnopere laborantem, ut te illi approbares. Et enim ea quæ tunc temporis gesta sunt, melius memoria teneo, quam illa quæ nuper acciderunt; . . . adeo ut et locum ipsum possim dicere in quo beatus Polycarpus sedens disserbat; processus quoque ejus et ingressus, vitæ totius formam et corporis speciem; sermones denique quos ad populum habebat, et familiarem consuetudinem quæ illi cum Joanne, ut narrabat, et cum reliquis qui Dominum ipsum vidissent, intercesserat; et qualiter dicta illorum commemorabat; et quæcunque de Domino ab iisdem audierat. De miraculis quoque illius ac de doctrina, prout ab iis qui Verbum vitæ ipsi conspexerant, Polycarpus acceperat, eodem prorsus modo referebat, in omnibus cum Scriptura sacra consentiens. Hactenus Irenæus, qui et alibi summatim in eandem sententiam hæc tradit (7): Sed et Polycarpus . . . quem nos quoque adhuc adolescentes vidimus (vixit enim diutissime, et in ultima senectute, summa cum gloria illustre perpessus martyrium, excessit e vita), ea semper docuit quæ ab apostolis didicerat, et quæ etiamnum tradit Ecclesia, et quæ sola sunt vera.*

«His autem enarratis, paucisque interjectis, illud quoque refert S. Pater, memoratu dignum: *Ipse enim Polycarpus, inquit, cum ei aliquando Marcion occurrisset dixissetque, Ἐπιγινώσκεις ἡμᾶς; respondit, Ἐπιγινώσκω τὸν πρωτότοκον τοῦ Σατανᾶ.*»

Hæc Romæ flebant. Antonino enim imperante et Aniceto Ecclesiam gubernante, S. Polycarpus Romam est profectus, ut diversas de celebrando Paschate opiniones componeret. Sed neuter alteri, ut a more suo discederet, persuadere potuit. In pace igitur, vinculo charitatis minime rupto, Polycarpus a S. Aniceto discessit, postquam non paucos, desertis Valentini et Marcionis erroribus, ad Ecclesiam reducerat.

(6) *Ep. ad Florin.* apud Euseb. *Hist. eccl.* v, 20.

(7) *Adv. hæres.* III, 3, apud Euseb. *Hist. eccl.* IV, 14.

(8) *Biblioth. veterum Patrum*, t. I, Proleg., p. xc sq.

(9) Stierenius (*Ueber das Todesjahr Justin's d. Mart.* in Illgenii *Zeitschrift für die hist. Theol.* 1842, fasc. 1, p. 34) conjicit Polycarpum anno 161 martyrio esse coronatum, quia Eusebius (*Hist. eccl.* IV, 15) narrationem de martyrio Polycarpi cum fine capituli 14 arctissime conjungit, ubi de morte Antonini Pii et de initio imperii Marci Aurelii verba fecerat. Cf. *Tübinger theol. Quartalschrift* 1843, p. 144.

(10) Vide Jacobson. edit. *Patrum apostol.*, ed. II, t. I, p. LVIII.

(11) *Ep. ad Florin.*, apud Euseb. *Hist. eccl.* v, 20

(12) Apud Euseb. *Hist. eccl.* IV, 14.

Mortem S. Polycarpi Acta martyrii ejus nobis tradunt. Quo autem anno præsul optimus e vita discesserit, inter doctos et rerum chronologicarum magistros disputatur. Polycarpum anno 147 passum esse vult Pearsonius, quem sequuntur Dodwellus, Caveus, Lardnerus et Gallandius (8). Secundum Baraterium et Stierenium (9) Polycarpi martyrium referri debet ad annum 161; juxta Norisium et Tillemontium ad annum 166; juxta Scaligerum, Valesium, Gieselerum et Neandrum, ad annum 167; Baronius denique, Usserius, Nourrius et alii, anno 169 Polycarpum martyrio coronatum fuisse statuunt. Petitum si audias, Polycarpi passio ad annum 175 pertinet; Basnagius in annum 178 mortem ejus rejicit (10).

II. «Neque solum verbo et exemplo gregem suum instituit pastor optimus, verum etiam scriptis eruditivæ sacra doctrina refertis, atque viro apostolico plane dignis. De his hæc habet in epistola modo laudata Irenæus (11): *Kαὶ ἐκ τῶν ἐπιστολῶν δὲ αὐτοῦ, ὧν ἐπέστειλεν ἥτοι ταῖς γειννωσάσαι Ἐκκλησίαις, ἐπιστηρίξων αὐτάς, ἢ τῶν ἀδελφῶν τισι, νοουετῶν αὐτοῦς καὶ προτροπέμενος, δύναται φανερωθῆναι.* Ex variis tamen epistolis Polycarpianis ad nos una pervenit, quæ est ad Philippenses; *luculentissima scilicet, judice ipso Irenæo (12), ex qua, quicumque salutis suæ curam gerunt, poterunt, si volent, et formam fidei illius, et prædicationem veritatis cognoscere;* adeo ut haud mirari subeat, si apud primævos Christianos tanto in pretio et honore fuerit habita, ut in sacris eorum cœtibus legi consueverit, quemadmodum ad usque Hieronymi (13) ætatem facilitatum fuisse novimus.»

III. De epistolæ nostræ *authenticæ*, a Centuriatoribus Magdeburgensibus, Dallæo et aliis (14) in dubium vocata, optime disputavit vir doctissimus Nicolaus le Nourry (15), cujus verba referens, lectoribus grati aliquid facere puto: «Nemo est, inquit, qui hac in epistola omnes scriptoris apostolici notas et characteres facile non animadvertat. Ubique enim verba, stylus, ingenium, aliaque omnia illam a viro vere apostolico, imo et ab ipsomet Polycarpo scriptam esse aperte produnt.